8  diário oficial Nº 36.179 Segunda-feira, 31 DE MARÇO DE 2025

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 031/2025-GVG 28 DE MARÇO DE 2025.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio
da Portaria nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no DOE
nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2440186;
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos mu-
nicípios de ABAETETUBA E BAIÃO/PA, para cobrir despesas com viagem,
objetivando o assessoramento e acompanhamento da agenda da Exma.
Sra. Vice-Governadora.

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Anderson Monteiro

Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 29 e 30/03/2025 1 ½

Kamille Francez Lopes
da Silva 5898534/5 Assessor 015.742.552-58 29 e 30/03/2025 1 ½

Ricardo Nunes da Silva 5112460/2 Subchefe de
Gabinete 236.095.082-72 29 e 30/03/2025 1 ½

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e meia)
diária, no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ R$370,60, aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1182398

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 243/2025-PGE.G., de 28 de março de 2025
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 31.03.2024, as designações do Consultor Jurídico do
Estado, Fagner Henrique Maia Feitosa, identidade funcional nº 57190715/1,
conforme Portarias a seguir:
I- Portaria 434/2023-PGE.G., de 10.07.2023, publicada no DOE nº 35466
de 11.07.2023
II- PORTARIA Nº 534/2024-PGE.G. de 05.07.2024, publicada no DOE
35888 de 09.07.2024.
III- PORTARIA Nº 083/2025-PGE.G., de 28.03.2025, publicada no DOE
36119 de 30.01.2025
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1182230
PORTARIA Nº 238/2025-PGE.G., de 27 de março de 2025
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2025, o Procurador Autárquico Moisés
Azevedo Campos, identidade funcional nº 57175156/2, para exercer suas
atividades funcionais junto ao Núcleo de Gerenciamento de Transporte
Metropolitano – NGTM e Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística
– SEINFRA, ocupando o cargo de Diretor Jurídico, sem prejuízo de sua
lotação junto ao Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 36177
DE 28.03.2025

Protocolo: 1182234
PORTARIA Nº 241/2025-PGE.G., de 28 de março de 2025
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições
legais,
Considerando o Requerimento nº 38/2025 GAB-SEMAS, de 14.03.2025, da
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade e os termos do
Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2362255;
RESOLVE:
I- CEDER, à Companhia de Ativos Ambientais e Participações do Pará S.A
- CAAPP, a Consultora Jurídica do Estado, Fagner Henrique Maia Feitosa,

identidade funcional nº 57190715/1, pelo prazo de 04 (quatro) anos, com
ônus para o órgão cedente, mediante reembolso do cessionário.
II- Esta Portaria entra em vigor a contar de data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1182172

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 227/2025-PGE.G., de 28 de março de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Alexandre Mallet Alvarez 54189195/2 1ª parcela 2022/2024 01.04 a 30.04.2025

Barbara Athayde Brilhante 54193594/4 Triênio 2019/2024 01.04 a 30.05.2025

Edson dos Santos Matoso 57201787/2 1ª parcela 2013/2016 01.04 a 30.04.2025

Erivanda Barbosa de Oliveira Silva 54187945/3 1ª parcela 2012/2015 28.04 a 27.05.2025

Josué Paraense Franco 5976386/1 1ª parcela 2015/2018 01.04 a 30.04.2025

Luciano Junior Silva da Silva 5931495/3 1ª parcela 2022/2024 10.04 a 09.05.2025

Maria Aparecida Varanda Dias 3264033/3 2ª parcela 2015/2018 17.04 a 16.05.2025

Paulo Augusto da Silva Soeiro 3280160/1 1ª parcela 2002/2005 01.04 a 30.04.2025

Thayane das Chagas Cerqueira 5902705/1 2ª parcela 2017/2020 09.04 a 08.05.2025

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1182135

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 242/2025-PGE.G., de 28 de março de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa no uso das suas atribuições
legais...
RESOLVE:
CONCEDER Licença-saúde e licença assistência aos servidores conforme
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Tipo Processo
Adda Swellen Monteiro Alves 5891798/1 26.03.25 Licença-saúde 2025/2431463

Alexandre Augusto Lobato Bello 5077524/2 27.03 a 04.04.25 Licença-saúde 2025/2425274
Ana Claudia Mallet da Silva 57203212/1 11.03 a 25.03.25 Licença assistência -

Giulliane Pinheiro Correa de Lima 5940558/1 28.03 a 30.03.25 Licença-saúde 2025/2438448
June Judite Soares Lobato 5859263/1 19.03 a 28.03.25 Licença-saúde 2025/2386729

Michelly Gaia Ranieri 5904621/1 25.03 e 26.03.25 Licença-saúde 2025/2429403
Rubens Ferreira Caxias Junior 55589381/1 21.03.25 Licença-saúde 2025/2413620

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1182279

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 224/2025-PGE.G., de 27 de março de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2378484;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 01 diária ao
Procurador do Estado, Rogerio Arthur Friza Chaves, identidade funcional
nº 54196748/1 lotado na Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa-
PCTA, a título de complementação de diária, concedida pela Portaria n°
206/2025-PGE.G. de 20.03.2025, para participar de evento no período de
31.03 a 03.04.2025.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Porto Alegre/RS
Valor Unitário: R$527,10
Importância a ser paga: R$527,10
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1182079
PORTARIA Nº 223/2025-PGE.G., de 27 de março de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2378863;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 01 diária à
Procuradora do Estado, Mahira Guedes Paiva Barros, identidade funcional
nº 54196751/1, lotada na Câmara de Resolução de Demandas de Saúde-
PGE, a título de complementação de diária concedida pela Portaria n°
205/2025-PGE.G. de 20.03.2025, para participar de evento no período de
31.03 a 03.04.2025.